
عوض کمیسیون برنامه و بودجه:
نرخ ارز پایین آمد، اما قیمت 
کالاهای اساسی تغییری نکرد

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای اسلامی 
با انتقاد از عدم کاهش قیمت کالاهای اساســی با وجود پایین 
آمدن نرخ ارز، اظهار داشــت: در شــرایطی که ســازوکارهای 
کنترلی و مقررات اقتصادی به خوبی اجرا نمی‌شــود، دلالان و 
واسطه‌ها به راحتی می‌توانند از نوســانات بازار استفاده کنند؛ 
بنابراین برای بهبود شــرایط اقتصادی و افزایش قدرت خرید 
مردم، لازم اســت که تدابیری جــدی در حوزه‌های اقتصادی، 
نظارتی و ضدفساد اتخاذ شــود. به گزارش اقتصادآنلاین، جبار 
کوچکی‌نژاد افزود: یکــی از عوامل اصلی ایــن پدیده، افزایش 
هزینه‌های تولید و دستمزدها است که به طور مستقیم بر قیمت 
کالاها و خدمات تأثیر می‌گذارد. در واقع، هنگامی که قیمت مواد 
اولیه و هزینه‌های مربوط به تولید به دلیل نوسانات ارزی افزایش 
می‌یابد، تولیدکنندگان ناگزیر به افزایش قیمت کالاهای خود 
 هستند که این موضوع به طور مســتقیم بر قدرت خرید مردم 

تأثیر می‌گذارد.
    

دیوان محاسبات کشور:
فقط ۱۰ درصد بودجه مولدسازی ۱۴۰۳ 

محقق شد
دیوان محاسبات کشور با 
پایش از عملکرد بودجه سال 
۱۴۰۳ در خصــوص میزان 
تحقق درآمد مولدسازی اعلام 
کرد: صرفاً ۶.۴ همت، معادل 
۱۰ درصد ۶۲ همت مصوب 

منابع حاصل از فروش و واگذاری‌ها محقق شد. به گزارش ایلنا، 
دیوان محاسبات کشور در راســتای بهبود عملکرد مولدسازی 
دارایی‌های دولت پیشــنهاد می‌کند با تنقیــح قوانین مرتبط، 
بهینه‌سازی الزامات قانونی صورت گرفته و همچنین در فرآیند 
اجرایی مولدســازی اختیارات کامل به کارگروه‌های اســتانی 

مولدسازی اعطا شود.
    

مدیرکل دفتر مدیریت بحران:
انفجار در بندر شهید رجایی دو واحد 
نیروگاه بندرعباس را از مدار خارج کرد

به گزارش ایسنا، سیف‌الله آقابیگی، مدیرکل دفتر مدیریت 
بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو، با بیان اینکه انفجار بندر شهید 
رجایی با وجود حجم بالای خسارت ها خللی در فرایند تأمین آب 
و برق مردم ایجاد نکرد، افزود: در جریان این حادثه تأسیسات آب 
شیرین کن ۱۰۰ هزار مترمکعبی و نیروگاه بندرعباس آسیب 
جدی دیدند، اما همکاران صنعت آب و برق این تأسیسات حیاتی 

را در کوتاه ترین زمان ممکن به مدار خدمت رسانی بازگرداندند.
    

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی:
تولید ۱۲۹ میلیون لیتر هم 

جواب مصرف بنزین را نمی‌دهد
مدیر عامل شــرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی گفت: اکنون میانگین 
مصرف بنزین کشــور ۱۲۴ 
میلیون لیتر در روز است و اگر 
سالانه ۵ درصد رشد مصرف 

داشته باشیم قاعدتا بیش از ۱۲۹ میلیون لیتر تولیدی خواهد بود 
که در پایان برنامه هفتم هدف‌گذاری شده است. به گزارش ایلنا، 
محمدصادق عظیمی‌فر تاکید کرد: اما شتاب مصرف به قدری 
بالاست که اگر اقدامی برای مدیریت مصرف صورت نگیرد حتی 
اگر تا انتهای برنامه هفتم توسعه به ۱۲۹ میلیون لیتر در روز برسیم؛ 
نمی‌توانیم تقاضا را پاسخ دهیم زیرا اکنون میانگین ۵ تا ۶ درصد 

افزایش مصرف داریم.
    

فهرست اقلام مشمول نرخ ارز
 ۲۸۵۰۰ تومانی مشخص شد

فهرست اقلام مشــمول بند خ تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۴ 
جهت اظهار و محاسبه با نرخ ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی مشخص 
شد. به گزارش تسنیم، دولت و دستگاه‌هایی از جمله بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، مجازند نسبت به اختصاص مبلغ یازده 
میلیارد ‌)11.000.000.000( یورو برای واردات صرفاً دارو و مواد 
اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشکی، انواع خاصی از شیرخشک 
اطفال و مواد اولیه آن )که به تشــخیص وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری تولید داخلی برای این اقلام وجود نداشته و یا 
تولید آن، کفاف مصرف داخلی را نمیدهد( و کالاهای اساســی 
کشاورزی با اعلام سازمان برنامه و بودجه کشور با نرخ ترجیحی 

واحد، اقدام کنند.
    

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:
دولت کنترل کیفیت و قیمت نان را 

رها کرده است
عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس گفــت: اگر یک واحد 
نانوایی قیمت نان را در صورت 
افزودن کنجد یا ســبزیجات 
به میزان نامتعــارف افزایش 
می‌دهد و یا نــان کنجدی را 

بدون صف به مشتری می‌فروشــد تخلف کرده است. به گزارش 
ایلنا، رحیم کریمی تصریح کرد: به نظر من دولت کنترل کیفیت 
و قیمت نان را رها کرده اســت و حتــی وزارتخانه‌های صمت و 
کشاورزی بر سر اینکه کدام یک باید بر موضوع نان نظارت داشته 
باشد اختلافاتی دارند و در این شرایط نانوایان ناراضی از شرایط 

سوء استفاده می‌کنند.
    

در نامه انجمن سازندگان قطعات عنوان شد:
قصور وزارت صمت در وقفه ثبت سفارش، 

تامین و تخصیص ارز خودرو
نامه انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو به وزیر 
صمت زنگ خطر توقف تولید خودرو در کشور را به صدا درآورد. 
به گزارش ایلنا،  انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو 
هفتم اردیبهشت طی نامه‌‌‌ای رسمی خطاب به سید محمد اتابک، 
خبر داد به‌تازگی برخی از خطوط تولید قطعه متوقف شده که به 
دلیل پایداری مشکلات در روزهای آینده نیز ادامه خواهد داشت؛ 
رویه‌ای که اگر تغییر نکند، دیر یا زود بــه خطوط تولید خودرو 

سرایت خواهد کرد.
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خبر اقتصادی

شواهد نشان می‌دهد که امسال، از پارسال گرمتر 
است و شــروع زودهنگام گرما در کشــور با افزایش 
میزان مصرف انرژی، و به خصوص برق همراه اســت. 
این افزایش مصرف در شرایطی اتفاق افتاده که ایران 
در تله ناترازی برق گرفتار شــده و حدود 2 سال است 
که خاموشی‌ در بخش صنعتی، کشاورزی و خانگی 

بیداد می‌کند. 
البته افزایش مصرف تنها یک وجه ناترازی است 
و وجه مهمتر آن کاهش تولید است اما مسئولین در 
ایران یاد گرفته‌اند که تنها انگشــت اتهام را به سمت 
مصرف‌کننده بگیرند تا خطاهای خود را بپوشــانند. 
در همین راستا، سخنگوی صنعت برق از رشد ۱۳.۶ 
درصدی تقاضــای برق طی روزهــای اخیر به دلیل 
گرمای زودرس در کشــور خبر داد. مصطفی رجبی 
مشهدی، میزان تقاضای برق در سال گذشته را حدود 
48 هزار و 876 مگاوات عنوان کرد که این میزان در روز 
یکشنبه 7 اردیبهشت نسبت به روز مشابه سال قبل 
به حدود 56 هزار مگاوات رســید. مدیرعامل شرکت 
توانیر، رشد تقاضای برق در روزهای اخیر را به مراتب 
فراتر از رشد 8.7 درصدی سال گذشته عنوان کرد و 
اظهار داشت: به دلیل گرمای زودرس این رشد تقاضا 
به حدود 13.6 درصد افزایــش یافته که به طور حتم 
با اجرای 14 مگاپروژه و 36 بســته مدیریت مصرف 
 از میزان ناترازی تولید و مصرف در ایام اوج بار شبکه 

کاسته می شود.
همانطور که اشاره شد، مسئولین فقط مردم را مقصر 
ناترازی‌های موجود جلوه می‌دهند و به دلیل همین 
دیدگاه‌، تنها ابزاری که برای کاهش ناترازی می‌شناسند 
قیمت‌گذاری، و در واقع شوک قیمتی به کالاهاست. 
امسال هم دولت برای برق چنین نسخه‌ای پیچید و 
روز دوشــنبه تعرفه‌های برق و شرایط عمومی آنها از 
سوی وزیر نیرو برای اجرا ابلاغ شد. طبق این ابلاغیه، 
مشترکان کم مصرف ۳۰ درصد، بخش عمومی، ۵۱ تا 
۷۰ درصد و مراکز بهداشتی، ۱۱۰ درصد رشد خواهند 
داشت؛ همچنین بهای برق برای مشترکان پرمصرف 
در همه پایه‌ها تا ۲۶ برابر افزایش یافته است و تعرفه برق 
مشترکان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 

و سایر نهاد‌های حمایتی برابر صفر محاسبه می‌شود. 
گفتنی اســت، این تعرفه‌ها از ابتدای خردادماه اجرا 

می‌شوند.
از آنجا که همــواره هدف ادعایــی دولتمردان از 
افزایش قیمت‌های حوزه انــرژی، کاهش مصرف و 
مدیریت ناترازی است، »توسعه ایرانی« برای بررسی 
این ادعا گفت‌وگویی با رئیــس اتحادیه انجمن‌های 

علمی انرژی داشته است که مشروح آن را می‌خوانید.

مردم مجبور نیستند هزینه   بی‌کفایتی 
مدیریتی را    بپردازند

رئیس اتحادیــه انجمن‌های علمــی انرژی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در ارزیابی خود از افزایش 
تعرفه‌های برق عنوان کرد که این مسئله را باید از چند 

زاویه نگاه کرد.
هاشم اورعی اظهار کرد: مورد اول اینست که قیمت 
تمام شده هر کیلووات ساعت برق، عددی بسیار بالاتر 
از متوسط قیمت فروش آن است. یعنی اگر ما بخواهیم 
یک عدد حدودی برای قیمت واقعی تمام شده برق 
درنظر بگیریم، حدود ۱۲ تــا ۱۵ هزارتومان برای هر 
کیلووات ساعت می‌شود در صورتی که قیمت فروش 
آن حدود هزار تومان برای هر کیلووات ساعت است و 
در نتیجه قیمت تمام شده فعلی به مرتب بالاتر از قیمت 

فروش است.
او تصریح کرد: اما قبل از اینکه بگوییم مردم باید 
قیمت واقعی را بپردازند، به نکته دوم می‌رسیم و آن 

اینست که اگر قرار باشد مردم قیمت واقعی را 
بپردازند باید شرایط بازار حاکم و رقابت 

هم وجود داشته باشد.
این اســتاد دانشــگاه افزود: به 

عبارت دیگر دولت نمی‌تواند برای 
خود انحصار ایجاد کند، بیش 

از ۵۰ هزار نفر را استخدام 

کند، همه بریز و بپاش‌ها را انجام دهد که قیمت تمام 
شده را افزایش دهد و بعد مردم مجبور باشند هزینه 
تمام بی‌کفایتی‌های مدیریتی دولت را در بخش برق 
بدهند. اورعی تاکید کرد: 
اگر دولت بــرق را رها 
کند، تولیدکنندگان 
مختلــف بــرق هم، 
مانند تولیدکنندگان 
سیب‌زمینی و هندوانه، 
حضــور داشــته 

باشــند و با هم رقابت کنند، آنوقت می‌توان گفت که 
مردم هم به قیمت آزاد برق را خریداری کنند. به گفته 
او، حتی در آن شرایط نیز دولت می‌تواند از بخش‌های 
آسیب‌پذیر حمایت کند و بحثی در آن نیست اما اکنون 

این شرایط را نداریم.

هدف دولت کاهش مصرف نیست
این تحلیلگر ارشد مسائل انرژی به هدف ادعایی 
سیاســت‌گذار از افزایش تعرفه‌ها اشاره کرد و گفت: 
معمولا قیمت‌گذاری با هدف بهینه‌ســازی مصرف 
انجام می‌شود و یکی از ابزارهای این بهینه‌سازی است.

اورعی ادامه داد: یعنــی می‌گویند اگر قیمت برق 
زیاد شود، در تقاضا تاثیر می‌گذارد و مصرف را کاهش 
می‌دهد. اگر هــدف از افزایش تعرفه این باشــد، کار 
درستی است اما هدف دولت کســب درآمد است نه 
کاهش مصــرف. به عبارت دیگر یــک کار اقتصادی 
و منطقی انجام نداده اســت و شــاهد آن اینست که 
قیمت‌گذاری را به شدت متنوع و پیچیده کرده است به 
طوری که هیچکس در بخش‌های صنعتی، کشاورزی 

و خانگی اصلا نمی‌فهمد این شیوه به چه شکلی است.
او مطرح کرد: کافی است یک قبض را نگاه کنیم، 
می‌بینیم که انواع و اقســام موارد نامفهوم در آن آمده 
اســت. انگار وزارت نیرو تعمدا این‌ شــیوه را پیچیده 
می‌کند که مردم نفهمند جریان از چه قرارست و این 

روش غلطی است.

کار خلاف قانون و شرع وزارت نیرو!
این استاد دانشــگاه درباره الگوی تعیین مصرف 
وزارت نیرو بیان کرد: دولت در قیمت‌گذاری چه کار 
می‌کند؟ می‌گوید قبلا در بخش خانگی، در شــمال 
کشــور و تهران، الگوی مصرف ۳۰۰ کیلــووات در 
ساعت بوده و حالا وزارت نیرو الگوی مصرف را به ۲۰۰ 
کیلووات رسانده است و می‌گوید هرکس از این مقدار 

بیشتر مصرف کند باید پول بیشتری، به تناسب میران 
مصرف، بپردازد. اورعی تاکید کرد: حال که وزارت نیرو 
الگوی مصرف تعیین کرده است، سوال اینست که چه 
کسی به وزارت نیرو این اجازه، اختیار و حق را داده است 
که الگوی مصرف را تعریف کند؟ چرا الگوی مصرف 

توافق بین خریدار و فروشنده نباشد؟
او درباره این شــیوه رفتار وزارت نیرو توضیح داد: 
وزارت نیــرو می‌گوید الگوی مصــرف، چه در بخش 
صنعتی و چه در بخش کشاورزی هم ۲۰۰ کیلوولت 
ساعت در ماه است. سپس به این بخش‌ها اعلام می‌کند 
که اگر از این مقدار بیشــتر استفاده کنید باید قیمت 
گرانتری بپردازید و این در حالی است که فعالان آن 
بخش قبلا حق انشــعاب خریده‌اند و با برق منطقه 
خود قرارداد بســته‌اند؛ با هم توافق کرده‌اند که برای 
مثال تا 25 آمپر حق استفاده دارند اما حالا وزارت نیرو 
یک‌طرفه زیر قرارداد زده است و الگوی جدید مصرف 

تعیین کرده!
به اعتقاد رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی، 
زیر قرارداد زدن خلاف قانون، شــرع و عرف است، اما 

دولت چنین کاری می‌کند.

قیمت‌گذاری از حالت علمی خارج شده است
اورعی تصریح کرد: بررسی مسئله افزایش تعرفه‌ها 
به این ســادگی‌ها نیســت؛ در حالت کلی می‌توان با 
افزایش قیمت موافق بود اما به شرط اینکه به صورت 

شفاف و در شرایطی که بازار حاکم باشد، انجام شود.
او افزود: اما اینطور که دولت قیمت‌گذاری را انجام 
می‌دهد فقط و فقط برای اینســت که درآمد توانیر و 
وزارت نیرو را زیاد کند و این شیوه مسئله ناترازی برق 
ما را حل نخواهد کرد. تاثیر افزایش تعرفه‌ها بر کاهش 
مصرف، خیلی غیرشــفاف و ساده‌سازی شده است و 
طبق معمول مسئله‌ای که باید از زاویه علمی به آن نگاه 
شود، آنقدر پیچانده شده است که هیچکس نمی‌فهمد 
چه اتفاقی می‌افتد و بخش علمی آن را، مشابه وضعیت 
تصمیم‌گیری برای تغییر ســاعت رسمی کشور در 

مجلس، فراموش کرده‌اند. 
این کارشــناس حوزه انرژی عنوان کــرد: واقعا 
قیمت‌گذاری یک ابزار مهم و مفید و یکی از مهمترین 
پارامترهای بازارست؛ در اقتصاد بحثی به نام کشش 
داریم یعنی میزان تاثیر قیمت بر تقاضا. بنابراین این 
مسائل علم است و راهکار دارد اما این جنبه مسئله در 

وزارت نیرو حاکم نیست.
اورعی با تاکید بر اینکه قیمت‌گــذاری را در بازار 
انرژی به یک ابزار سیاسی خلاصه کرده‌اند، در پایان 
خاطرنشان کرد: دریغ از اینکه به برق به عنوان یک کالا 
نگاه و در مورد آن قوانین مسلم اقتصادی را اعمال کنند. 

»هاشم اورعی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« درمورد افزایش تعرفه‌های برق از ابتدای خرداد:

هدف وزارت نیرو کسب درآمد است نه کاهش مصرف و ناترازی
رامتین موثق

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک آستانه
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره  1403603180015357  مورخه  1403/11/17 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم ، محمد يگانه راد فرزند شعبان  بشماره 
شناسنامه 50 صادره از رشت در ششدانگ يکقطعه زمین محصور جهت تجمیع با پلاک 75 به 
مساحت 24.35 متر مربع به شماره پلاک 271 فرعی از 97  اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 
يک  فرعی از 97 اصلی واقع در قريه پرکاپشت مهديخانی بخش 14 گیلان مورد خريداری از 
مالک رسمی آقای حسن تشت آتش ) زارع صاحب نسق  ( محرز گرديده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسلیم اعتراض 
، دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند. بديهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1404/1/26 تاريخ انتشار نوبت دوم : 1404/2/10

مهدی مرادی ، کفیل ثبت اسناد و املاک آستانه ۲07/1/ م الف

یک تحلیل‌گر اقتصاد کلان معتقد است اگر توافق صورت بگیرد و 
تحریم‌ها لغو شوند، تورم در پایان سال ۱۵ تا ۱۸ واحد درصد کمتر از آغاز 
سال خواهد بود و نرخ تورم می‌تواند در مدار ۲۰ تا ۲۵ درصد قرار گیرد. 
از نظر او بدون دستیابی به یک توافق، پیش‌بینی ناامیدکننده صندوق 

بین‌المللی پول می‌تواند محقق شود.
پیمان مولوی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، درباره چشم‌انداز اقتصادی 
در سال جاری با اشاره به اهمیت شاخصی چون تورم در اقتصاد، گفت:‌ 
هنگامی که در مورد تورم صحبت می کنیم باید متوجه باشیم که این 
شاخص به طور کلی محصول دو عامل مهم و تعیین‌کننده است؛ یکی 
میزان رشد اقتصادی و دیگری نحوه و میزان خلق پول یا همان نرخ رشد 
نقدینگی در یک اقتصاد. او افزود: بنابر آخرین گزارشهای بانک مرکزی، 
نرخ رشد نقدینگی در اقتصاد ایران به ۲۸ درصد رسیده است. چنانچه 
براساس یک ســناریوی خوش‌بینانه )رفع تحریم‌ها و کنترل شدن 
تنش‌های منطقه‌ای و جهانی( نرخ رشد نقدینگی می‌تواند به حدود ۳۵ 

تا ۴۰ درصد هم افزایش یابد. بسته به اینکه در این حالت چه مقدار رشد 
اقتصادی داشته باشیم، نرخ تورم قابل برآورد خواهد بود.

این اقتصاددان توضیح داد: اگر بتوانند به توافقی دست پیدا کنند که 
پولهای بلوکه شده را آزاد کند و به کشور برگردند و دوباره کشور بتواند 
به طور روزانه دو و نیم میلیون بشکه نفت صادر کند و ارز حاصل از آن را 
به داخل کشور بیاورد، وضعیت نسبتا مناسبی می‌تواند شکل بگیرد. در 
این حالت ظرفیت جذب پول در اقتصاد ما بیشتر خواهد شد و همین به 

افزایش رشد اقتصادی هم منجر می‌شود.
مولوی در ادامه تحلیل خود بیان کرد: با رشد ۲۵ درصدی نقدینگی 
و با فرض عادی شدن وضعیت بازرگانی، تورم می‌تواند در کانال ۲۰ تا 
۲۵ درصد قرار بگیرد. به زبان ساده‌تر در صورت انجام توافق نرخ تورم 
کشور در پایان سال می‌تواند ۱۵ تا ۱۸ واحد درصد از نرخ آغاز سال کمتر 
شود که در وضعیت فعلی اتفاقی بسیار نوید بخش محسوب می‌شود. او 
درباره پیش‌بینی خود از وضعیت اقتصادی کشور بدون یک توافق اظهار 

کرد: چنانچه وضعیت فعلی ادامه پیدا کند به احتمال زیاد فشارهای 
تحریمی بیشتر می‌شوند. با فرض حفظ وضع موجود در پایان حتما نرخ 
رشد نقدینگی به بیش از نرخ فعلی آن خواهد رسید و رشد اقتصادی هم 
در بهترین حال دو تا سه درصد خواهد شد. در این وضعیت نرخ تورم 

امکان اینکه کمتر از ۳۵ درصد شود، را نخواهد داشت.
عضو انجمن اقتصاد ایران درباره افزایش تحریم‌ها نیر عنوان کرد: 
در صورتی که دوباره فشار حداکثری در دستور کاخ سفید قرار بگیرد 
و موفق شود فروش نفت را به نصف نرخ فعلی آن برساند، رشد به کمتر 
از دو درصد کاهش خواهد یافت و نرخ رشــد نقدینگــی هم به ۳۲ تا 
۳۳ درصد می‌رســد. در این وضعیت امکان ندارد نــرخ تورم کمتر از 
۴۰ درصد شود. مولوی مهمترین وظیفه سیاستگذار را تغییر عوامل 
بنیادین دانست و تاکید کرد: در وضعیت امروز اقتصاد ایران هیچ اقدامی 
 به اندازه کنترل و کاهش نرخ تورم نمی‌تواند به ســود اقتصاد کشور 

تمام شود.
گفتنی اســت، صندوق بین‌المللی پول در آخریــن برآورد خود، 
چشم‌انداز تیره‌تری را برای اقتصاد ایران ترسیم کرد. در گزارش آوریل 
البته چشم‌انداز رشد اقتصادی جهان به دلیل اقدامات تعرفه‌ای آمریکا 
و دیگر کشورها منفی‌تر از گزارش ژانویه شده است. در گزارش ژانویه 
پیش‌بینی این نهاد از رشد اقتصاد جهان ۳.۲ درصد بود که در برآورد 

اخیر نیم درصد از آن کاسته شده است. این نهاد مطرح بین‌المللی، با 
فرض حفظ وضع فعلی شامل تحریم‌ها و محدودیتهای آن، پیش‌بینی 
کرد تا پایان سال جاری اقتصاد ایران تنها ۰.۳ درصد رشد خواهد کرد و 
وضعیت این شاخص در سال ۱۴۰۵ به ۱.۱ درصد خواهد رسید. براساس 
محاسبات صندوق بین‌المللی پول در سال جاری دوباره تورم به بالای 
۴۰ درصد خواهد رســید و این روند تا پایان ۱۴۰۵ هم ادامه خواهد 
یافت. برای سالهای ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ به ترتیب تورم ۴۳.۳ درصد و ۴۲.۵ 

درصد اعلام شد.

یک اقتصاددان:

هیچ اقدامی مهم‌تر از مهار تورم نیست

گفت وگو

قطر سالها زودتر از ایران برداشــت گاز از پارس جنوبی را آغاز کرد 
و اکنون نیز مقدمات فشــارافزایی از این میدان را آماده کرده و یا این 

وضعیت تا چند سال آینده دیگر گازی برای ایران باقی نخواهد ماند.
به گزارش خبرگزاری مهر، در حالی که ایــران اخیراً در تولید گاز 
به سطح تولید روزانه قطر رسیده اســت که خبرها حاکی از آن است 
که تولید گاز در میدان پارس جنوبی به دلیل تولید غیر صیانتی دچار 
افت شده است و این مشکل در بخش متعلق به ایران بیشتر احساس 
خواهد شد. برای جلوگیری از کاهش تولید، ایران با وظیفه خطیر نصب 
۱۰ تا ۱۵ سکو، هر کدام با وزن ۲۰ هزار تن - ۱۵ برابر اندازه سکوهای 
فعلی - مجهز به کمپرسورهای عظیم روبرو است. تخمین زده می‌شود 

که این سرمایه‌گذاری ۳۵ میلیارد دلار هزینه داشته باشد. در همین 
حال، قطر سال‌ها پیش در این مسیر گام برداشته است. پس تنها راه 
چاره ایران نصب سکوهای ۲۰ هزار تنی مجهز به کمپرسورهای عظیم 
است؛ فناوری‌ای که در انحصار شرکت‌های غربی است. در حال حاضر، 
هر ۲۴ فاز سمت ایرانی این میدان عملیاتی هستند و جایی برای معرفی 
فاز جدیدی برای تقویت تولید یا جبران کاهش تولید از سایر فازها باقی 

نمی‌گذارد.
رصد وضعیت تولید گاز در میدان پارس جنوبی نشان می‌دهد که 
افت فشار در این میدان مشترک از سال ۲۰۲۶ به تدریج وارد مرحله 
جدی خواهد شد و اگر پروژه فشار افزایی تا آن زمان اجرا نشود، برداشت 
گاز از این میدان سخت خواهد شد. گزارش‌های نهادهای بین‌المللی 
نشان می‌دهد قطر سال‌ها قبل نسبت به این موضوع حساسیت نشان 
داده و قراردادهای فشار افزایی برای بهره‌برداری گاز بیشتر از این میدان 
مشترک را امضا کرده است. طبق گزارش‌ها، در حال حاضر بیش از ۷۰ 
درصد گاز تولیدی کشور از پارس جنوبی تأمین می‌شود و افت فشار یک 
خطر جدی برای ایران است. از آنجایی که میدان گازی پارس جنوبی از 
سال ۲۰۲۳ وارد نقطه شبنم شده و با افت فشار مواجه است، به همین 
دلیل کارشناســان فنی می‌گویند برای ادامه تولید گاز به سکوهای 

تقویت فشار ۲۰ هزار تنی و کمپرسورهای قوی نیاز است.
طبق اعلام وزارت نفت، اجرای طرح افزایش فشار در مخزن پارس 

جنوبی به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد و میزان برداشت گاز 
به ۹۰ تریلیون فوت مکعب و میعانات گازی به ۲ میلیارد بشکه افزایش 
خواهد یافت که حدود ۹۰۰ میلیارد دلار برای کشور درآمدزایی خواهد 
داشت. در قرارداد جدید تقویت فشــار پارس جنوبی که بزرگترین 
قرارداد گازی تاریخ ایران است، مقرر شده است که ۲۸ سکوی جدید 

ساخته و نصب شود که نیمی از آن برای نصب 
توربوکمپرسورهای تقویت فشار خواهد بود. در 
واقع هر سکو می‌تواند یک میلیارد فوت مکعب 

گاز را تحت فشار قرار دهد.
بدیهی است که با انفعال موجود و تداوم افت 
فشار، حتی امکان انتقال گاز از سکو به پالایشگاه 
خشکی نیز میسر نخواهد بود و حتی ممکن است 
منجر به توقف تولید مجتمع‌های پتروشیمی با 
خوراک متان در عسلویه شود. با افزایش تولید 
قطر از این مخزن و کاهش تولید ایران، پیش‌بینی 
می‌شود ذخایر گازی این ســازند به تدریج به 
سمت قطر تغییر جهت دهد. علاوه بر این، این 
میدان که در عمق یک کیلومتــری قرار دارد، 
دارای چندین لایه نفت خام است که از ایران تا 
قطر امتداد دارد و آن را به یک دارایی مشترک 

بین دو کشور تبدیل می‌کند.
قطعی گاز در ماه‌های ســرد سال و قطعی 
برق در تابستان به صنایع کشور آسیب رسانده 
است، افت فشار مداوم و در نتیجه عقب ماندن 
از برنامه تولید اعلام شده، در کنار عدم توسعه 

منابع جایگزین تولید برق، باعث شده است که ۸۰ درصد برق کشور از 
نیروگاه‌های گازی تأمین شود. علاوه بر این، ایران اکنون به واردکننده 
گاز تبدیل شده است و تداوم افت فشار و کاهش تولید گاز می‌تواند در 
آینده نزدیک عامل اصلی بحران و تنش بین استان‌های کشور مانند 

منابع آب باشد.

با تعجیل قطر در فشارافزایی گاز:

خطر افت تولید در پارس جنوبی جدی شد

گزارش

هاشم اورعی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: دولت قیمت‌گذاری را انجام 

می‌دهد که فقط درآمد توانیر و وزارت 
نیرو را زیاد کند و این شیوه مسئله 
ناترازی برق کشور را حل نخواهد 

کرد. تاثیر افزایش تعرفه‌ها بر کاهش 
مصرف، خیلی غیرشفاف و ساده‌سازی 

شده است و طبق معمول مسئله‌ای 
که باید از زاویه علمی به آن نگاه شود، 

آنقدر پیچانده شده است که هیچکس 
نمی‌فهمد چه اتفاقی می‌افتد

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی: 
قبل از اینکه بگوییم مردم باید قیمت 

واقعی را بپردازند، به نکته دوم می‌رسیم 
و آن اینست که اگر قرار باشد مردم 

قیمت واقعی را بپردازند باید شرایط 
بازار حاکم و رقابت هم وجود داشته 

باشد. به عبارت دیگر دولت نمی‌تواند 
برای خود انحصار ایجاد کند، بیش از 

۵۰ هزار نفر را استخدام کند، همه بریز و 
بپاش‌ها را انجام دهد که قیمت تمام شده 
را افزایش دهد و بعد مردم مجبور باشند 

هزینه تمام بی‌کفایتی‌های مدیریتی 
دولت را در بخش برق بدهند

وزارت نیرو می‌گوید الگوی مصرف، 
چه در بخش صنعتی و چه در بخش 

کشاورزی ۲۰۰ کیلوولت ساعت در ماه 
است. این در حالی است که فعالان این 
بخش قبلا حق انشعاب خریده‌اند و با 
برق منطقه خود قرارداد بسته‌اند؛ با 

هم توافق کرده‌اند که برای مثال تا 25 
آمپر حق استفاده دارند اما حالا وزارت 
نیرو یک طرفه زیر قرارداد زده است و 
الگوی جدید مصرف تعیین کرده! زیر 

قرارداد زدن خلاف قانون، شرع و عرف 
است اما دولت چنین کاری می‌کند


